- 1 -

渝府发〔2021〕24 号

各区县（自治县）人民政府，市政府各部门，有关单位：

现将《重庆市全面融入共建“一带一路”加快建设内陆开放

高地“十四五”规划（2021—2025 年）》印发给你们，请认真

贯彻执行。

重庆市人民政府

2021 年 9 月 13 日

（此件公开发布）

重庆市全面融入共建“一带一路”

加快建设内陆开放高地“十四五”规划

（2021—2025 年）

2021 年 9 月

目    录

第一篇  全面开创重庆对外开放新局面

第一章  发展基础

 - 2 -

第二章  面临环境

第三章  指导思想

第四章  发展目标

第二篇  拓展开放通道体系

第五章  提升通道互联互通水平

第一节  做大做强西部陆海新通道

第二节  拓展中欧班列（成渝）号功能和网络体系

第三节  优化畅通东向开放通道

第四节  挖掘渝满俄国际铁路班列潜能

第六章  增强国际要素集散功能

第一节  建设内陆国际物流枢纽

第二节  强化国际航空枢纽功能

第三节  建设国际信息枢纽

第三篇  完善开放平台体系

第七章  统筹开放平台发展

 - 3 -

第一节  优化开放平台布局

第二节  促进开放平台错位协同发展

第八章  提升战略平台开放能级

第一节  高标准实施中新（重庆）战略性互联互通示范项目

第二节  创新推进中国（重庆）自由贸易试验区建设

第三节  推动两江新区高水平开发开放

第四节  加快建设西部（重庆）科学城

第九章  推动园区平台、功能平台、活动平台提档升级

第一节  推动园区平台做高做新

第二节  推动功能平台做特做活

第三节  推动活动平台做精做实

第四篇  构建高质量开放型经济体系

第十章  全面扩大产业开放

第一节  有序扩大服务业开放

第二节  全面放开一般制造业

 - 4 -

第三节  推动农业领域开放合作

第十一章  繁荣内陆通道经济

第一节  大力发展现代物流产业

第二节  完善通道经济产业体系

第十二章  大力发展服务贸易

第一节  优化服务贸易结构

第二节  创新服务贸易发展模式

第三节  加快发展国际服务外包

第十三章  优化升级货物贸易

第一节  做强一般贸易

第二节  做稳加工贸易

第三节  培育外贸新业态新模式

第四节  提升贸易数字化水平

第十四章  培育壮大外向型市场主体

第一节  大力开展招商引资

 - 5 -

第二节  壮大优强贸易企业

第三节  有序推动市场主体“走出去”

第十五章  联通国内国际两个市场

第一节  推动外贸外资外经联动发展

第二节  促进内外贸一体化

第五篇  推进高水平制度型开放

第十六章  深入对接国际高标准经贸规则

第一节  完善负面清单管理制度

第二节  加强知识产权保护

第三节  探索建立公平竞争规则

第四节  加快推进标准衔接

第十七章  创新引领国际经贸新规则

第一节  持续探索陆上贸易规则

第二节  创新探索数字贸易规则

第三节  探索建立离岸贸易支持政策体系

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4281